[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________                                                                             №__________

   пгт Афанасьево

	Об утверждении районного

«Штаба Добровольцев (волонтёров)»

В целяхх реализации федерального проекта «Социальная активность» в рамках национального проекта «Образование» администрация Афанасьевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о районном «Штабе Добровольцев (волонтёров)». Приложение №1.
2. Создать оргкомитет, курирующий работу Штаба. Приложение №2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором по физической культуре, спорту и работе с молодёжью.
	Глава Афанасьевского района
	   Д.Ю. Буторин

	ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором по физической культуре, спорту и работе с молодежью

СОГЛАСОВАНО
Педагог – организатор

МБУ ДДТ пгт Афанасьево
Управляющий делами, начальник управления делами
Заместитель начальника Управления образованием по мониторингу материальной базы
Заместитель главы администрации района по социальным вопросам и профилактике правонарушений

	Е.М. Черанёва

И.Ю. Сюткина
 Д.М. Леконцев

Н.В. Некрасова
Т.Т. Шушакова

	Разослать:
	прокуратуре, сектору по физической культуре, спорту и работе с молодежью, УО, МБУ ДДТ пгт Афанасьево
 сайт, Сборник

	Правовая экспертиза проведена

	предварительная

	заключительная

	Лингвистическая экспертиза проведена

	предварительная

	заключительная

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном «Штабе Добровольцев (волонтёров)»
Афанасьевского района
1. Общие положения

Настоящее Положение определяет и регламентирует организационно – содержательную основу деятельности районного «Штаба Добровольцев (волонтёров)» (далее Штаб). В своей работе  руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством РФ, Всемироной декларацией добровольчества (2001 г.), а также настоящим Положением. Штаб ведет постоянную деятельность по координации волонтёрских отрядов района, разрабатывает эффективные планы взаимодействия, разрабатывает и реализует районные мероприятия. Работа Штаба проходит в формате дискуссий, круглых столов, семинаров с элементами социально – психологического тренинга, акций, конкурсов, профилактических игр. Также в работу Штаба входит организация и проведение Школы волонтёров. Штаб представляет собой неоплачиваемую добровольную социально – значимую деятельность участников (обучающихся школ, работающей молодежи).

2. Организаторы

Организаторами Штаба являются Сектор по физической культуре, спорту и работе с молодёжью, Управление образованием администрации Афанасьевского района, муниципальное бюджетное учреждение Дом детского творчества п. Афанасьево.
Место нахождения Штаба: МБУ ДДТ пгт Афанасьево, который находится по адресу п. Афанасьево, ул. Кр. Партизан д.9.
3. Цели и задачи Штаба
Цели: развитие и совершенствование  волонтёрского движения района, направленного на привлечение добровольцев к общественной деятельности.

Для достижения указанных целей решаются следующие задачи:

1. координация деятельности волонтёрских отрядов, созданных и действующих в школах и учреждениях культуры района;

2. вовлечение школьников и молодёжи района в волонтёрскую деятельность;

3. стимулирование социальной активности подростков и молодёжи района;

4. создание условий и возможностей для самореализации, личностного роста подростков и молодёжи района;

5. овладение участниками техниками и методами профилактической работы;

6. реализация программ профилактической и информационно-пропагандистской направленности;

7. создание модели альтернативного поведения;

8. организация досуга подростков и молодёжи;

9. обучение навыкам написания социальных проектов, проведения социальных акций;

10. участие в подготовке и проведении массовых социально – культурных, информационно – просветительских и спортивных мероприятий.
4. Условия участия в Штабе

В штабе могут принять участие все желающие в возрасте от 14 лет и старше.
5. Оргкомитет Штаба

Для организационно методического сопровождения Штаба создаётся оргкомитет.

Оргкомитет:

- Обеспечивает информирование об условиях участия в Штабе;

- утверждает перечень объектов и график проведения волонтёрских работ;

- получает и обрабатывает заявки от учреждений и граждан района для оказания волонтёрской помощи;

- координирует работу волонтёрских команд района;

- осуществляет материально – техническое обеспечение Штаба за счет средств Сектора по физической культуре, спорту и работе с молодёжью, Управления образованием, МБУ ДДТ пгт Афанасьево;

- подводит итоги акций, конкурсов, поощряет лучших волонтёров.

6. Основные направления деятельности Штаба

- взаимодействие с учреждениями, заинтересованными в осуществлении деятельности, направленной на привлечение подростков в добровольческую деятельность, а также с целью эффективной реализации мероприятий по направлениям;

- разработка предложений по формированию приоритетных направлений деятельности;

- разработка и утверждение планов координации деятельности  волонтёрских отрядов, осуществляющих свою деятельность на территории района;

- поддержка эффективной мотивационной системы, способствующей привлечению молодых граждан к участию в волонтёрской деятельности на районном уровне;

- профилактика негативных явлений в молодёжной среде;

- пропаганда здорового образа жизни.

7. Структура

1. Штаб включает в себя: добровольческие отряды, детские и молодёжные общественные организации, общий сбор Штаба.

2. Общий сбор включает в себя руководителей (лидеров) добровольческих отрядов района.

3. Работой Штаба руководит председатель районного «Штаба добровольцев (волонтёров».

4. Деятельность Добровольческого Штаба осуществляется посредством создания рабочих групп из числа его постоянных членов для осуществления проектов, акций. Каждая проектная группа избирает для себя руководителя проекта, акции на время его подготовки и реализации, а также привлекает к реализации сторонних участников (заинтересованных подростков, молодых людей, сотрудников школ, специалистов социальных учреждений, государственных структур, коммерческих организаций и др.). Состав проектных групп может меняться в зависимости от направленности проекта или акции.

8. Порядок формирования
1. Состав Штаба формируется из числа участников добровольческих отрядов и их руководителей.

2. Общее собрание Штаба формируется из руководителей добровольческих отрядов.

3. Первое общее собрание Штаба собирается в первой половине месяца сентября.

4. Председатель Штаба избирается на один год.

5. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

6. Составляется план обсуждения текущих вопросов и ведётся протокол заседаний.

7. Заседания Штаба открытые.

9. Председатель районного «Штаба Добровольцев (волонтёров)»

- координирует деятельность Штаба;

- разрабатывает повестку дня Штаба и собирает членов Штаба на заседания;

- имеет право на внесение корректировок с последующим утверждением на Общем собрании;

- имеет право решающего голоса, при принятии решении в Совете Штаба.

10. Доброволец имеет право:

1. Вступить в штаб посредством личного заявления;

2. Выбрать тот вид добровольческой деятельности, который отвечает его потребностям и устремлениям;

3. Получать всю необходимую информацию, для выполнения поставленных перед ним задач;

4. Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления добровольческой деятельности Штаба;

5. Являться и чувствовать себя полноценным членом Штаба;

6. На признание и благодарность за свой труд;

7. Отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины);

8. Прекратить свою деятельность в Штабе.

11. Члены добровольческого Штаба имеют право:

1. Осуществлять мотивацию молодых людей к оказанию помощи, проявлению действенной инициативы в решении проблем людей, нуждающихся в помощи и поддержке;

2. Формировать механизмы вовлечения новых участников в многообразную общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни школы, населенного пункта, района;

3. Развивать и поддерживать инициативы, направленные на организацию добровольческого труда обучающихся;

4. Информировать свой отряд, образовательное учреждение о деятельности и принятых решениях отряда.

12. Члены добровольческого Штаба обязаны:

1. Быть ознакомленными с настоящим Положением;

2. Действовать в соответствии с целям и основными задачами добровольческого движения;

3. Принимать действенное участие в работе Штаба, планировании и проведении мероприятий;

4. Способствовать тому, чтобы индивидуальное участие преобразовывалось в коллективное действие;

5. Активно поддерживать добровольчество, быть осведомленным о стратегии и тактике добровольческого Штаба;

6. Выполнять все решения собрания Штаба;

7. Выполнять требования данного положения и взятые на себя обязательства.

Приложение №2

СОСТАВ

комиссии по созданию «Штаба Добровольцев (волонтёров)» Афанасьевского района
	ШУШАКОВА

Татьяна Тимофеевна
	-
	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам и профилактике правонарушений, председатель комиссии

	ЧЕРАНЁВА

Евгения Михайловна
	-
	Заведующий отделом по физической культуре, спорту и работе с молодежью, секретарь

	-

	НЕКРАСОВА

Надежда Владимировна
	-
	Заместитель начальника Управления образованием по мониторингу материальной базы

	СЮТКИНА

Ирина Юрьевна
	-
	Педагог - организатор МБУ ДДТ пгт Афанасьево

24.09.2019 13:23/D:\Мои документы\Программы\2019\G796.doc